
 

 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

 
1 

 

 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come modificato dal decreto-legge 
11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni e, in 
particolare, l’articolo 4, comma 1, relativo alle funzioni di indirizzo politico-amministrativo, 
esercitate dagli organi di governo, nonché l’articolo 14, comma 2, concernente gli uffici di 
diretta collaborazione di cui si avvale il Ministro, che hanno esclusive competenze di supporto 
e di raccordo con l’amministrazione; 

 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 167, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 
dell’istruzione”; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale – Serie generale n. 250 del 25 ottobre 2022, con il quale il Prof. Giuseppe Valditara è 
stato nominato Ministro dell’istruzione; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 269 del 17 novembre 2022, con il quale il Prof. Giuseppe 
Valditara è stato nominato Ministro dell’istruzione e del merito; 

 
VISTO l’articolo 2, comma 1, del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

30 settembre 2020, n. 167, che colloca la Segreteria del Ministro tra gli Uffici di diretta 
collaborazione; 



 

 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

 
2 

 

VISTO l’articolo 2, comma 4 del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
30 settembre 2020, n. 167, che prevede che i titolari degli Uffici di diretta collaborazione “sono 
nominati dal Ministro, con proprio decreto, per la durata massima del proprio mandato e il relativo incarico 
può essere revocato in qualsiasi momento”, e l’articolo 4, comma 3, del citato decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 167, che stabilisce che il Capo della Segreteria 
del Ministro è nominato dal Ministro stesso tra soggetti anche estranei alla pubblica 
amministrazione, sulla base di un rapporto di natura fiduciaria; 

 
VISTO l’incarico dirigenziale di livello non generale conferito alla dott.ssa Algina 

FERRARA ai sensi dell’articolo 19, commi 6 e 10, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, e successive modifiche e integrazioni, il quale prevede, tra l’altro, l’espletamento di 
funzioni a supporto delle attività del Ministro; 

 
VISTA la nota dell’8 giugno 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione e del merito ha 

comunicato l’intenzione di conferire alla dott.ssa Algina FERRARA, dirigente di livello non 
generale presso l’Ufficio di Gabinetto ai sensi dell’articolo 19, commi 6 e 10, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, l’incarico di Capo della 
sua Segreteria, a titolo gratuito, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, del citato decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 167; 

 
 VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Algina FERRARA, dal quale si evince il possesso 

delle capacità professionali necessarie all’espletamento delle funzioni connesse all’incarico di 
Capo della Segreteria del Ministro, in ragione dei numerosi incarichi di responsabilità ricoperti 
presso differenti Uffici di diretta collaborazione, nonché della pluriennale esperienza di 
coordinamento delle attività di segreterie di vertici politici e istituzionali; 

 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, 

approvato con decreto ministeriale 26 aprile 2022, n. 105; 
 

VISTE le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità rese 
dalla dott.ssa Algina FERRARA, ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 
VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse                                               

resa dalla dott.ssa Algina FERRARA, ai sensi dell’articolo 53, comma 14, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165; 



 

 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

 
3 

 

RITENUTO di procedere, pertanto, alla nomina della dott.ssa Algina FERRARA quale 
Capo della Segreteria del Ministro dell’istruzione e del merito, ai sensi dell’articolo 4, comma 
3, del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 167, a titolo 
gratuito; 

 
D E C R E T A 

 
Articolo 1 

(Conferimento incarico di Capo della Segreteria del Ministro) 
 

A decorrere dalla data del presente provvedimento e fino alla scadenza del mandato 
governativo del Ministro dell’istruzione e del merito, Prof. Giuseppe Valditara, la dott.ssa 
Algina FERRARA, dirigente di livello non generale presso l’Ufficio di Gabinetto ai sensi 
dell’articolo 19, commi 6 e 10, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modifiche e integrazioni, è nominata, a titolo gratuito, Capo della Segreteria del Ministro 
dell’istruzione e del merito ai sensi dell’art. 4, comma 3 del decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 30 settembre 2020, n. 167.  

 
 

Articolo 2 
(Trattamento economico)  

 
L’incarico di cui all’articolo 1 è svolto a titolo gratuito e non comporta oneri a carico del 
bilancio di questo Ministero. 
 
Il presente decreto viene trasmesso all’Organo di controllo per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 
        IL MINISTRO 

Prof. Giuseppe Valditara 


		2023-06-12T11:42:54+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2023-06-12T14:12:10+0200
	protocollo




